ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

DECRETO Nº 053/2015.

Em, 23 de novembro de 2015.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, A ABRIR CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

   SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

    Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

suplementar no orçamento de 2015, no valor de R$ 181.522,70 (cento e oitenta e um mil

quinhentos e vinte e dois reais e setenta centavos), com a seguinte descrição:

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (117)

R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais)

0201.04.122.00002.1.005.000 – Equipamento e Modernização do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (80)

R$ 1.624,00 (um mil seiscentos e vinte e quatro reais)

0201.27.812.0030.2.055.000 – Promoção de Competições Esportivas

3.3.90.31.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas e Desportivas (1111)

R$ 706,10 (setecentos e seis reais e dez centavos)

0501.04.122.0002.2.014.000 – Administração da Secretaria de Obras, Serviços,

Engenharia, Topografia e Desenho.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (402)

R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

2

0501.156.452.0007.2.019.000 – Ampliação e Manutenção de Praças, Parques, Jardins,

Passeios e Acostamentos.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (443)

R$ 1.889,00 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais)

0501.15.452.0008.2.015.000 - Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação

Pública.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (469)

R$ 20.540,00 (vinte mil quinhentos e quarenta reais)

0501.15.452.0008.2.018.000 – Ampliação e Conservação do Cemitério Municipal

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (513)

R$ 943,00 (novecentos e quarenta e três reais)

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretario de Educação.

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (629)

R$ 500,00 (quinhentos reais)

0601.13.392.0023.1.098.000 – Criação e Manutenção da Biblioteca Pública.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (730)

R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)

0601.12.363.0024.1.141.000 – Projeto Centro Integrado do Alunado – Convênio CRM

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2011)

R$ 8.000,00 (oito mil reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2012)

R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (758)

R$ 83.216,62 (oitenta e três mil duzentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (768)

R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (771)

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

0602.12.365.0022.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2884)

R$ 537,00 (quinhentos e trinta e sete reais)

0702.10.301.0027.1.216.000 – Programa Incentivo Equipe Saúde da Família – PSF

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (3263)

R$ 29.192,98 (vinte e nove mil cento e noventa e dois reais e noventa e oito centavos)

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1081)

R$ 5.007,00 (cinco mil e sete reais)

1002.04.122.0002.2.045.000 – Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do

Trabalho, Cidadania e Ação Social.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1214)

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Assuntos Jurídicos.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (2103)

R$ 2.347,00 (dois mil trezentos e quarenta e sete reais)

                     Art.2º- Servirá para cobertura deste crédito, conforme demonstra Balanço

Contábil do Exercício de 2014, o Superavit Financeiro do recurso livre – 001 no valor de

R$ 28.465,00 e o excesso de arrecadação dos seguintes recursos:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

4

0001 – Recurso Livre..............................................................     R$      40.493,33

0020 – Recurso MDE .............................................................     R$      69.416,39

0040 – Recurso ASPS..............................................................    R$        4.155,00

1084 – Convênio CRM – Projeto CIA......................................     R$        9.800,00

4090 – Recurso PSF/NASF/PACS.........................                     R$       29.192,98

Total Excesso de Arrecadação...........................................         R$     153.057,70

 Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                                              Em, 23 de novembro de 2015.

   SILVIA MARIA LASEK NUNES

           Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 23 de novembro de 2015.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração